

No. of Printed Pages : 6

**BP AE–102**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BP AE-102 : INDIAN ADMINISTRATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer the questions as per the instructions given in each Section.*

---

---

**Section—I**

**Note :** *Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.*

1. Examine the administrative implications of Federalism.
2. Write a note on the role of Governor.
3. Discuss the major issues in police administration which affect the organisation and working of the police in India.

**P. T. O.**

4. Analyse the important dimensions of centre-State administrative relations.

### Section—II

*Note : Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

5. Bring out the distinctive features of administration of justice during Mughal period.
6. Discuss the main provisions of Morley-Minto Reforms, 1909.
7. Describe the functions of Union Public Service Commission.
8. Explain the feature of Bridging-the-Gulf approach as an emerging pattern of relationship between the Secretariat and the Directorate.
9. What are the major components of district administration ?
10. In what ways do the cultural factors affect administration ?

11. Discuss the methods of operation of pressure groups in India.
12. Explain the meaning and importance of administrative reforms.

### Section—III

*Note : Answer any **two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries 6 marks.*

13. What are the major points of distinction between the Indian Administrative Service and Indian Police Service.
14. Explain the structure of a typical Secretariat-department.
15. Discuss the relationship between the State and Local Self-government.
16. Examine the factors impeding decentralisation.

**BPAE-102**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.ए.ई.-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** प्रत्येक खंड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

---

**खण्ड—I**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. संघवाद के प्रशासनिक निहितार्थों का परीक्षण कीजिए।
2. राज्यपाल की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. भारत में पुलिस के संगठन और कार्य चालन को प्रभावित करने वाले पुलिस प्रशासन में प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए।
4. केन्द्र-राज्य के बीच प्रशासनिक सम्बन्धों के महत्वपूर्ण आयामों का विश्लेषण कीजिए।

### खण्ड—II

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. मुगलकाल के दौरान न्याय प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को उजागर कीजिए।
6. मॉर्ले-मिंटो सुधार, 1909 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
7. संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. सचिवालय और निदेशालय के बीच सम्बन्ध के उभरते हुए स्वरूप के रूप में दूरी को कम करने वाले दृष्टिकोण की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
9. जिला प्रशासन के प्रमुख घटक क्या हैं ?

10. सांस्कृतिक कारक किस प्रकार प्रशासन को प्रभावित करते हैं ?
11. भारत में दबाव समूहों के कार्य करने के तरीकों की चर्चा कीजिए।
12. प्रशासनिक सुधारों के अर्थ तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।

### खण्ड—III

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न क 6 अंक हैं।

13. भारतीय प्रशासनिक सेवा तथा भारतीय पुलिस सेवा के बीच प्रमुख भिन्नताएँ क्या हैं ?
14. एक विशिष्ट सचिवालय विभाग की संरचना की व्याख्या कीजिए।
15. राज्य तथा स्थानीय स्वशासन के बीच सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
16. विकेन्द्रीकरण के बाधक कारकों का परीक्षण कीजिए।